

JAHRESBERICHT 2017



Bericht des Aufsichtsrats für das Geschäftsjahr 2017 der Volksbank Magstadt eG



Bericht des Aufsichtsrates

Der Aufsichtsrat hat im Berichtsjahr, die ihm nach Gesetz, Satzung und Geschäftsordnung obliegenden Aufgaben erfüllt. Er nahm seine Überwachungsfunktion wahr und fasste die in seinen Zuständigkeitsbereich fallenden Beschlüsse.

Der Vorstand informierte den Aufsichtsrat in regelmäßig stattfindenden Sitzungen über die Geschäftsentwicklung, die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie über besondere Ereignisse. Darüber hinaus stand der Aufsichtsratsvorsitzende in einem engen Informations- und Gedankenaustausch mit dem Vorstand.

Der vorliegende Jahresabschluss 2017 mit Lagebericht wurde vom Baden-Württembergischen Genossenschaftsverband e. V. geprüft. Über das Prüfungsergebnis wird in der Vertreterversammlung berichtet.

Den Jahresabschluss, den Lagebericht und den Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses hat der Aufsichtsrat geprüft und in Ordnung befunden. Der Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses - unter Einbeziehung des Gewinnvortrages - entspricht den Vorschriften der Satzung.

Der Aufsichtsrat empfiehlt der Vertreterversammlung, den vom Vorstand vorgelegten Jahresabschluss zum 31. Dezember 2017 festzustellen und die vorgeschlagene Verwendung des Jahresüberschusses zu beschließen.

Durch Ablauf der Amtsperiode scheidet satzungsgemäß Herr Klaus Haarer, Herr Gerhard Schneider und Herr Dr. Dieter Steegmüller aus dem Aufsichtsgremium aus. Herr Klaus Haarer, Herr Gerhard Schneider und Herr Dr. Dieter Steegmüller stellen sich zur Wiederwahl. Die Wiederwahl der ausscheidenden Mitglieder des Aufsichtsrats ist zulässig. Durch die zur Wiederwahl stehenden amtierenden Aufsichtsratsmitglieder steht eine ausreichende Zahl an qualifizierten Bewerbern zur Verfügung.

Der Aufsichtsrat spricht dem Vorstand und den Mitarbeitern Dank für die geleistete Arbeit aus.

Magstadt, 07.03.2018

Der Aufsichtsrat

Dr. Dieter Steegmüller, Vorsitzender

Bericht des Vorstands **für das Geschäftsjahr 2017 der Volksbank Magstadt eG**



Bericht des Vorstands

Die Entwicklung des Geschäftsjahres entsprach den Planungserwartungen der Geschäftsleitung. Eine auf Zukunftsfähigkeit ausgerichtete Geschäftspolitik und eine auf Transparenz ausgerichtete Kommunikation, verbunden mit dem Anspruch auf hohe Qualität in Beratung und Service sowie einem über alle Ebenen der Bank guten Kontakt zu Mitgliedern und Kunden, bildeten die Basis einer stabilen Geschäftsentwicklung, welche mit einer Bilanzsumme von gerundet 136 Mio. € (Vorjahr 130 Mio. €) und einem betreuten Kundenvolumen von über 259 Mio. € (Vorjahr 245 Mio. €) zum Ausdruck kommt.

Das für die Entwicklung von Handwerk und Mittelstand sowie die Vermögensbildung der Privatkunden wichtige Kreditgeschäft konnte mit + 6,1% gegenüber dem Vorjahr erneut gesteigert werden. Die Kundeneinlagen entwickelten sich gegenüber dem Vorjahr mit + 5,4% ebenso erfreulich.

Neben Kredit- und Einlagengeschäft stellen wir unseren Kunden weitere Leistungen und Produkte zur Verfügung, um den satzungsgemäßen Auftrag der Förderung und Betreuung zu erfüllen. Dies drückt sich zufriedenstellend in einem um 14,5% gesteigertem Provisionsergebnis aus.

Diese solide Entwicklung wirkte sich ebenso positiv auf die Ergebnisse aus Kundengeschäften, Eigengeschäften, die Liquidität und das Eigenkapital aus. Mit einem 12,8%igen bilanziellen Eigenkapital und einer Gesamtkapitalquote von 20,8% (Mindestens: 8%) erfüllen wir bereits heute solide die Eigenmittelanforderungen, wie sie zukünftig (ab 2019: 10,5% + institutsindividueller SREP-Zuschlag) gelten werden.

Die faire Beratung und der zuverlässige Service unseres Hauses gewährleisten zufriedene Kunden. Was an den bemerkenswert wenigen Beschwerden sowie der Mitgliederentwicklung ablesbar ist. Wir danken unseren Mitgliedern und Kunden für das entgegengebrachte Vertrauen und die gute Geschäftsverbindung.

Begleitet wurde die Arbeit der Geschäftsleitung durch das Aufsichtsgremium. Unser besonderer Dank gilt den Mitgliedern des Gremiums, die ihre Überwachungsfunktion in regelmäßigen Sitzungen stets aufmerksam wahrgenommen haben.

Besonders zu danken gilt es den Mitarbeitern und Führungskräften, die diese erfreuliche Entwicklung in den internen Bereichen der Produktions- und Steuerungsbank sowie in den Marktbereichen stets kompetent und hoch motiviert umgesetzt und begleitet haben.

Gut gerüstet freuen wir uns auch in Zukunft über die wirtschaftliche Förderung und gute Zusammenarbeit mit unseren Mitgliedern und Kunden sowie der Region, in der wir leben und arbeiten.

Magstadt, 07.03.2018

Der Vorstand

Andreas Zeller und Marco Ringwald

BILANZ

Aktivseite

1. Jahresbilanz zum 31.12.2017

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			2.990.961,45		1.378
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			<u>0,00</u>	2.990.961,45	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			<u>0,00</u>	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			7.728.002,35		10.143
b) andere Forderungen			<u>8.258.227,59</u>	15.986.229,94	8.500
4. Forderungen an Kunden				76.814.972,06	72.307
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	17.515.371,89				(19.530)
Kommunalkredite	7.760,66				(7)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		<u>0,00</u>	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		3.619.282,31			3.129
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	3.619.282,31				(3.129)
bb) von anderen Emittenten		<u>15.784.222,34</u>	19.403.504,65		14.094
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	13.401.838,90				(14.094)
c) eigene Schuldverschreibungen			<u>0,00</u>	19.403.504,65	0
Nennbetrag	0,00				(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				11.220.192,31	10.620
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			3.889.619,20		3.890
darunter:					
an Kreditinstituten	175.553,20				(176)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			<u>45.310,00</u>	3.934.929,20	45
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	42.000,00				(42)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				50.000,00	0
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
9. Treuhandvermögen				531,61	1
darunter: Treuhandkredite	531,61				(1)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			15.548,44		22
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			<u>0,00</u>	15.548,44	0
12. Sachanlagen				5.646.842,91	5.436
13. Sonstige Vermögensgegenstände				160.523,43	189
14. Rechnungsabgrenzungsposten				<u>2.137,43</u>	3
Summe der Aktiva			<u>136.226.373,43</u>	<u>129.757</u>	

				Passivseite
		Geschäftsjahr		Vorjahr
EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten				
a) täglich fällig		1.798,37		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>2.403.480,28</u>	2.405.278,65	4.088
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	19.990.423,33			19.741
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	<u>2.835.352,26</u>	22.825.775,59		5.047
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	83.395.224,31			74.736
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	<u>12.105.060,02</u>	<u>95.500.284,33</u>	118.326.059,92	11.219
3. Verbriefte Verbindlichkeiten				
a) begebene Schuldverschreibungen		0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00			(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00			(0)
3a. Handelsbestand			0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				
darunter: Treuhandkredite	531,61		531,61	1
5. Sonstige Verbindlichkeiten				
			198.509,64	279
6. Rechnungsabgrenzungsposten				
			0,00	0
6a. Passive latente Steuern				
			0,00	0
7. Rückstellungen				
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen		85.497,00		89
b) Steuerrückstellungen		111.281,56		33
c) andere Rückstellungen		<u>331.120,14</u>	527.898,70	413
8. [gestrichen]				
			0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				
			0,00	0
10. Genussrechtskapital				
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00		3.758.000,00	3.148
12. Eigenkapital				
a) Gezeichnetes Kapital		1.727.200,00		1.769
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Ergebnisrücklagen				
ca) gesetzliche Rücklage	4.561.000,00			4.516
cb) andere Ergebnisrücklagen	<u>4.561.000,00</u>	9.122.000,00		4.516
d) Bilanzgewinn		<u>160.894,91</u>	<u>11.010.094,91</u>	<u>162</u>
Summe der Passiva			<u><u>136.226.373,43</u></u>	<u><u>129.757</u></u>
1. Eventualverbindlichkeiten				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln	0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	968.497,37			1.049
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten	<u>0,00</u>	968.497,37		0
2. Andere Verpflichtungen				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften	0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen	0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen	<u>5.837.927,72</u>	5.837.927,72		3.869
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00			(0)

2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2017 bis 31.12.2017

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		2.279.094,71			2.451
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>273.665,73</u>	2.552.760,44		276
2. Zinsaufwendungen			<u>113.166,62</u>	2.439.593,82	204
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			333.334,23		265
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			91.891,91		83
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	425.226,14	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			873.213,31		785
6. Provisionsaufwendungen			<u>87.025,21</u>	786.188,10	81
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				367.541,41	282
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		1.507.863,18			1.616
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>381.643,35</u>	1.889.506,53		370
darunter: für Altersversorgung		92.064,04			(67)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>1.103.961,68</u>	2.993.468,21	1.130
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				197.225,31	169
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				14.989,00	16
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00		0
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>347.931,22</u>	347.931,22	104
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			105.210,00		0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	-105.210,00	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				<u>0,00</u>	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				1.055.588,17	660
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			282.038,50		190
darunter: latente Steuern		0,00			(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>4.612,34</u>	286.650,84	5
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>610.000,00</u>	<u>305</u>
25. Jahresüberschuss				158.937,33	160
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>1.957,58</u>	<u>2</u>
				160.894,91	162
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0</u>
				160.894,91	162
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	<u>0,00</u>	<u>0</u>
29. Bilanzgewinn				<u>160.894,91</u>	<u>162</u>

Informationen (Auszug aus Anhang und Lagebericht)
für das Geschäftsjahr 2017 der Volksbank Magstadt eG

1. Eigenkapital:

Das bilanzielle Eigenkapital sowie die Eigenmittelausstattung und Kapitalquote stellen sich gegenüber dem Vorjahr wie folgt dar:

Eigenmittel	Berichtsjahr	2016	Veränderung	
	TEUR	TEUR	TEUR	%
Eigenkapital laut Bilanz ¹⁾	14.768	14.111	657	4,65
Eigenmittel (Art. 72 CRR) ³⁾	17.493	16.908	-----	-----
Harte Kernkapitalquote ³⁾	16,5 %	16,9 %		
Kernkapitalquote ³⁾	16,5 %	16,9 %		
Gesamtkapitalquote ³⁾	20,8 %	21,5 %		

¹⁾ Hierzu rechnen die Passivposten 11 (Fonds für allgemeine Bankrisiken) und 12 (Eigenkapital).

³⁾ ab 2014

Unser Kernkapital beträgt 13,9 Mio. EUR; das sind 10,2 % der Bilanzsumme. Gegenüber dem Vorjahr stieg unser bilanzielles Eigenkapital um 4,65 %.

Wir erfüllen bereits heute die Eigenmittelanforderungen von CRR und KWG wie sie nach Ablauf der Übergangsfristen gelten werden.

2. Mitgliederbewegung:

Veränderung	Anzahl der Mitglieder	Anzahl der Geschäftsanteile	Haftsummen €
Anfang 2017	2.967	34.427	1.721.350
Zugang 2017	83	137	6.850
Abgang 2017	96	1.067	53.360
Ende 2017	2.954	33.497	1.674.850

Die Höhe je Geschäftsanteil beträgt 50 €.

Die Höhe der Haftsumme je Geschäftsanteil beträgt 50 €.

3. Zahl der durchschnittlich beschäftigten Arbeitnehmer:

	Vollzeitbeschäftigte	Teilzeitbeschäftigte
Prokuristen	2	0
Sonstige kaufmännische Mitarbeiter	16	7
Nicht kaufmännische Mitarbeiter	0	1
	18	8

Außerdem wurden durchschnittlich 3 Auszubildende beschäftigt.

4. Nahestehende Organisationen:

Volksbank-Magstadt-Stiftung

Alte Stuttgarter Straße 4

71106 Magstadt

Stiftungsvorstand:

Ringwald, Marco, Steegmüller, Dr. Dieter, Wagner, Thomas, Zeller, Andreas

VBM Hausverwaltung GmbH

Alte Stuttgarter Straße 4

71106 Magstadt

Geschäftsführung:

Weidle, Eckart

5. Zuständiger Prüfungsverband:

Baden-Württembergischer Genossenschaftsverband e.V.

Am Rüppurrer Schloss 40

76199 Karlsruhe

6. Mitglieder des Vorstands der Genossenschaft:

Ringwald, Marco – Geschäftsleiter

Zeller, Andreas – Geschäftsleiter

7. Mitglieder des Aufsichtsrats der Genossenschaft:

Steegmüller, Dr. Dieter, - Vorsitzender -, selbständiger Ingenieur

Schneider, Gerhard, - stellvertretender Vorsitzender (bis 25.06.2017) -, Rentner

Kienle, Gabriele, - stellvertretende Vorsitzende (ab 26.06.2017)

Dipl.-Handelslehrerin, verbeamtete Lehrerin, Kaufmännisches Schulzentrum
Böblingen

Bachmann, Stefan, Dipl.-Finanzwirt (FH), Steuerberater

Braun, Katja, geschäftsführende Gesellschafterin Braun GmbH

Haarer, Klaus, technischer Betriebswirt, Angestellter, Hagenlocher GmbH

Völlinger, Dr. Hermann, Dipl.-Mathematiker, Angestellter, IBM Deutschland GmbH

Vorreiter, Wilhelm, Rentner

Wagner, Thomas, selbständiger Glasermeister, Geschäftsführer
Kreishandwerkerschaft Böblingen

8. Vorschlag für die Ergebnisverwendung:

Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Aufsichtsrat vor, den Jahresüberschuss von EUR 158.937,33 - unter Einbeziehung eines Gewinnvortrages von EUR 1.957,58 (Bilanzgewinn von EUR 160.894,91) - wie folgt zu verwenden:

	<u>EUR</u>
Ausschüttung einer Dividende von 4,00 %	68.961,33
Zuweisung zu den Ergebnisrücklagen	
a) Gesetzliche Rücklage	45.000,00
b) Andere Ergebnisrücklagen	45.000,00
Vortrag auf neue Rechnung	<u>1.933,58</u>
	<u><u>160.894,91</u></u>

9. Veröffentlichung:

Dieser „Jahresbericht“ weicht von der gesetzlich vorgeschriebenen Form der Offenlegung ab.

Der vollständige Jahresabschluss trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des zuständigen Prüfungsverbandes – Baden-Württembergischer Genossenschaftsverband e.V. Karlsruhe.

Der Bestätigungsvermerk enthält keine Hinweise nach § 322 Abs. 3 Satz 2 HGB.

Jahresabschluss und gesetzlicher Lagebericht sowie die in § 325 HGB genannten Unterlagen werden im elektronischen Bundesanzeiger veröffentlicht.

Magstadt, 07. März 2018

Der Vorstand